diturum cautionem, uidetur facere pactum de non petendo, ut docet Bal. post Vbertum de Bobio in l. La-  
beo. ff. De pactis.

Contrariam opinionem, & quod aduersus pactum de non petendo huiusmodi exceptio xxx. dierum non cōpetat, tenuerunt Bart. Ioā. Imol. Paul. Castrens. in d. l. Si ex pluribus. ff. De solutio. Rapha. Fulgos. in d. l. Cum de indebito, in fine. ff. de proba. Rapha. Cuma. cons. 24. Bal. & Saly. in authē. Rogati, in fine, supra De testi. Paul. Castren. in d. l. Tale pactū, & in l. Generaliter, et in l. In contractibus. §. Sed quoniam, infra eo. Qui omnes distinguunt cōfessionē meri facti, de qua in d. §. Super cæteris, à pacto de non petēdo, quod statim præiudicat.

In hac igitur controuersi iuris quæstione censeo, species quasdam non sine ratione separandas esse. Aut enī vulgare pactum de non petendo factum est absolute: et tunc Bar. & sequiorum opinio potest admitti. Aut t̄ coniuñctum proponitur solutionis confessioni: & tunc locum habet querela & exceptio xxx. dierum. Nā creditor, qui simpliciter fecit pactum de non petendo, uidetur debitum remittere. Sic querela & exceptio xxx. dierum non uidentur induci debere. Contra qui non simpliciter pactus est, sed ad causam solutionis se retulit, non est intelligendus debitum remisisse: quoniam & si in pa

Nota resolutio.

Et o simplici non requiratur expressa causa ( inest enim liberandi causa ) si tamen causa inscribitur, attendenda est, ut omnes tradunt cū glo. in uerb. ob causas in. l. Creditori, supra De pactis. Quæ distinctio Andreae de Pisis auctoritate comprobatur, & Bal. qui cum retulit cons. 50. n. 2. lib. 4. ubi scripsit, quod licet aduersus pactum de non petendo minime competat exceptio non solutæ pecuniæ, hoc intelligitur: nisi cum pacto misceatur confessio receptæ pecuniæ. Quoniam eo casu pactum censetur factum sub spe futuræ solutionis, sicut ipsa confessio, argumen. l. fin. infra hoc tit. l. fin. ff. De consti. pecu. Eadem distinctione in non relato. Andrea de Pisis tradidit idem Bal. in. l. In contractibus, uers. Tertio quæro, infra hoc tit. Quam in effectu sequuti sunt Ricard. de Saly. & Bartolo. de Saly. in. d. l. In contractibus. §. Super cæteris, in fi. Tametsi ijdem Bal. & Saly. in Authen. Rogati, in fine, supra De testi. non rectè cōtra hanc distinctionē docuisse uideantur. Aut quis promisit, redduorum se cautionem debitori: & hoc casu. Bal. in. d. l. In cōtractibus, d. uers. Tertio quæro, sentit, exceptionem xxx. dierum locū non habere. Si quidem intellexit, eam promissionem factam cum præteritæ solutionis commemoratione subiectam esse querelæ & exceptioni xxx. dierū per. §. Super cæteris: quasi remota ea commemoratione cessaret exceptio, ut cessat

Cōtra Bal.  
& Saly.

in quolibet pacto expresse de nō petēdo. Sed fortassis, Noua opi-  
nio.  
 6 defendi poterit, † in hac quoq; specie procedere. d. §.  
 Super cæteris: qui exprimit, exceptionē xxx. dierum  
 locū habere in securitate data debitori, quæ solutionem  
 debiti factā esse demonstrat, uel etiā futurā esse instru-  
 menti redhibitionem promittat. Hoc etiā auctoritate  
 Veterū cōprobatur Alber. Papiēs. uidelicet et Al-  
 berici eū referētis in. l. Posquā. 2. col. ff. De pactis.  
 qui per eundem. §. Super cæteris, scribunt, quōd quan-  
 uis creditor reddēdo instrumentū debitori, uideatur fa-  
 cere pactum de non petendo: tamen qui promittit redde-  
 re, uidetur facere: quia sibi est soluta pecunia. Sēserunt  
 igitur, q̄ si esset simplex pactū de non petēdo uulgare,  
 uel id quod refit, quū instrumentū creditor debitori red-  
 dit: cessat. d. §. Super cæteris. Vbi autē quis promisit,  
 debitori se redditurum cautionē, habeat locū dicta ex-  
 ceptio xxx. dierum: siue quia nō uideretur fecisse pactum  
 de non petendo (quod erit cōtra Vbertū de Bobio et  
 Bal. in. l. Labeo, eotiū.) siue quia id pactum habet im-  
 7 plicitum respectum solutionis. Vltima species est, †  
 quum creditor profitetur, præsentem debitorem sibi nō  
 teneri, iuxta. l. Tale pactū. ff. De pactis. Et hic non Contra cō-  
munem.  
 sine aliquo colore tentabitur, talē confessionē posse irri-  
 tam fieri, exposita querela uel exceptione xxx. dierum:  
 quamuis in pacto de nō petendo generaliter probanda  
 sit

sit contraria sententia. Hæc enim principaliter confessio est: licet ex ea pactum resultet. Et hoc est, quod Accurs. in. d. l. Si ex pluribus, & alibi sæpe scripsit, in confessione facta ad liberandum habere locum. d. §. Super cæteris: quod etiam Jacob. Butriga. & alij circa. d. l. Tale pactum, constanter probauerunt. Allego etiam Jacob. de sancto Georg. in. d. l. Tale pactum. n. 7. scribentem, quod confessio, de qua ibi, præiudicabat confitenti demum lapsis. xxx. diebus. d. §. Super cæteris. Nō obstat (inquit) si dicatur, Nonne pactum de non petendo statim præiudicat? Respondeo, fateor. Sed hic non fuit expressum pactum de non petendo: sed fuit nuda confessio, ex qua resultabat pactum. Hæc ille. Et nouissime in eadem sententia fuit. Carol. Ruin. cōs. 77. Circa id. n. fina. lib. 4.

Ex his colligo utilem declarationem ad t. l. Si chirographum. ff. De proba. & ad ea, quæ circa eum tex. resoluit Alex. in. l. Labeo. n. 3. ff. de pactis. Ait enim, quod si debitor non domesticus à creditore conuentus allegauerit solutionem, eamque probare intendat, ostēdēs chirographum apud se esse, uel esse cancellatum apud creditorem: plena præsumptione intentionem suam perferet. Non idem iuris erit, si allegauerit, se liberatum pacto. Neque enim per hæc pactum præsumetur. Ias. in. d. l. Labeo, in fine, murmurando queritur, secundum hoc legem

legem magis imponi uerbis, quam rebus. Ego noto, legē etiam rebus imponi, uel hoc nomine, quod creditor his casibus proterit intra xxx. dies præsumptionē, quæ pro debitore erat, inanem reddere, opposita exceptione nō solutæ pecuniæ: quasi spe futuræ solutionis reddiderit instrumentum debitori, aut apud se retentum concella- uerit. Et tamen si debitor, quum allegaret, se liberatum pacto, præsumeretur pacto liberatus: querela seu excep- ptio non solutæ pecuniæ intra xxx. dies proposita mo- mentum non haberet: quum pactum utiq; regulariter no- ceat incontinenti.

- 1 Creditor post xxx. dies utrū audiatur, replicando, quod spe futuræ solutiōis apochā dedit, & qd hoc uult pbare.
- 2 Intellectus. §. Sup cæteris, i fine. l. In cōtractibus, hōcti.
- 3 Creditor, qui sine scriptura cōfessus est sibi solutā esse pecuniā, audiendus est post xxx. dies, si uelit pbare negatiuā.
- 4 Creditor, qui sine scriptura cōfessus est, sibi solutā à debitorē pecuniā, etiam lapsis xxx. diebus, auditur, si per confessionem debitoris se præsentē factam uelit probare, non esse sibi solutā pecuniam.
- 5 Intellectus. l. Si accepto. latū. ff. De acceptila.
- 6 Ecclesiasticæ personæ non sunt iudicandæ per leges ciuiles, quæ sentiāt, post xxx. dies non audiendum creditorem, etiam si uelit probare negatiuam.
- 7 Præscriptio biennij, & xxx. dierū non profunt constitu- tis in mala fide, secundūm canonicam æquitatem.
- 8 Dinus in reg. Locupletari, in fine De regu. iuris lib. 6. quo modò intelligendus.
- 9 Innocentij sententia in cap. Quia pleriq; .n. 2. De imuni. ecclesi. quomodò uideatur accipienda.
- 10 Fideiussor potest ab eo, pro quo fideiussit, repetere, quod probat se creditori soluis-

se per solam creditoris confessionem.

- 11 Confessio creditoris de soluta sibi pecunia statim nocet & præiudicat interim, dum non opponitur exceptio.
- 12 Fideiussoris exactione potest debitor impedire, oppo-

ponendo etiam post xxx. dies à tempore, quo creditor fuit confessus fideiussorem sibi soluisse: quòd confessio creditoris facta fuit spe futuræ solutionis & quòd fideiussor non soluit.

**S**EXTA & ultima differentia est, quòd exceptio debitoris biennio concludebatur quoad privilegium: poterat nihilominus opponi perpetuò, si debitor probare intenderet, non esse sibi numeratam pecuniã. Et hanc resolvimus æquiores uideri sententiam.

*Plurimil. glo. i. l. q. t. i. no. 16. p. 2. b. i. c. in n.*

Act hæc exceptio creditoris nõ similiter poterit opponi perpetuò, etiam si creditor uelit, assumere onus probandi, q̄ non fuit sibi soluta pecunia. Sic xxx. dierũ præscriptio multò dānosior est creditoribus, quàm biennij præscriptio debitoribus. Hoc t̄ dicere Iustinianus uidetur in. d. §. Super cæteris. NEC (inquit) ELICEAT QVI SECVRITATEM EXPOSUIT POST EXCESSVM MEMORATORVM XXX. DIERVM NON ESSE SIBI SOLVTAS PECVNIAS VEL ALIAS RES DICERE. Nam si hoc non potest dicere: ergo nec super hoc poterit recipi probatio. Et hoc per eum. §. tenuisse uidetur Accurs. in. l. Si obligatũ, in. fina. s. cholio, infra De solutio. Nam quũ Imperatores dicerẽt, obligationem debitoris figmento ueritatis extinguere nõ posse

posse, proinde si creditor falso scripsisset, debitam pecuniam a debitore sibi solutam, non propterea liberatum esse debitorem: Accurs. hoc ita procedere intellexit, nisi creditor per xxx. dies tacuisset. Quasi confessio elapsis xxx. diebus pro uera solutione haberetur. Hoc etiam sensu allegauit eum. §. Super cæteris, Bar. cōf. iso. Titius promisit. n. 2. Eādem opinionem tenuit Angel. Perus. in l. Interest, infra De solu. allegando glo. in d. l. Si obligatum. Alberi. etiam in l. Generaliter. 1. col. n. 2. uers. Sed hoc ideo, infra hoc titu. hāc differentiam inter debitoris & creditoris exceptiones constituisse uidetur. Eam Bal. expressim constituit in d. §. Super cæteris, dicens, q̄ licet debitor audiatur post biennium, si uelit probare negatiuam, non tamen audiendus est creditor: quia fauorabilior est liberatio, quam obligatio. l. Arrianus. ff. De actio. & obliga. l. Eius qui in prouincia, uers. Neq̄ enim. ff. Si certū pet. Cū Bal. tenet Saly. in eodē. §. Super cæteris, argumēto eiusdem. §. & d. l. Arrianus. Sed & Paul. Castrē. Bal. opinionem comprobatur adiiciens, quòd sicuti cōtra debitores in hoc articulo statuitur, quòd generaliter ex omnibus causis apochæ eis data intra xxx. dies non probat (quum tamen generaliter debitorum confessio statim præiudicet. d. l. Generaliter, hoc titu) ita etiā pro debitoribus statuitur, q̄ ultra xxx. dies non audi-

atur.

atur creditor, etiam si uelit probare, nō esse sibi solutā pecuniam. Idem resoluit Paul. Castrens. in cons. 23. *Viso casu & allegationibus. n. 1. lib. 2. ubi eandē differentiā inter has exceptiones merito factā esse, respōdit. Deniq; quōd post xxx. dies nō audiatur creditor, securē scripsit Ioā. Imol. in. l. Si acceptolatū. §. i. ff. De acceptul. intelligēs, esse iuris et iure præsūptionē pro debitore, quōd pecuniā soluerit. Quod et Alex. aliud agēs uidetur probasse cons. 25. Viso. n. 4. lib. 2.*

Quum igitur plurimi auctores existimauerint, debitorem post biennij tempora admittendum nō esse ad probandam negatiuam, & uix cōtrarium obtinuerit, ut aliās retulimus: uideretur sine controuersia probandum fore, quōd creditor post xxx. dies nō audiatur ad probandam negatiuam. Quippe assertores præcipui eius sententiæ, quæ debitores admisit post bienniū ad probandā negatiuam: ijdē negant, creditorē post xxx. dies audiendum fore. Quæ utilissima explicatio esset l. Regiæ. d. lib. 4. titu. 47. §. penul. Ut quanquam debitor audiatur post. 60. dies ad probandam negatiuā, creditor tamen post xxx. dies non similiter audiendus sit, etiam si uelit probare, quōd apocham dedit spe futuræ solutionis. Videamus tamen, si species hæc ex facto proponeretur, quibus rationibus creditorem possemus iuuare, ut post xxx. dies audiretur contra apocham:

cbam: si nulla in integrum restitatio posset cōpetere.

Et quidem primò animaduertendum esset, an confessio facta esset sine scriptis. Nam si creditor corā testibus confiteretur, presentem debitorem sibi soluisse: etiam post xxx. audiendus esset, si uellet probare negatiuā. Nam tex. in. d. l. In contractibus. §. Super cæteris, loquitur in confessione facta in scriptis: & præstat argumentū glo. in simili in. l. Si non singuli, in uer. rei gestæ, supra Si certū peta. Hoc manifestè sensit Bal. in cap. Si cautio, col. 2. De fide instrumē. dicens, quòd si creditor in scriptis cōfiteretur, sibi pecuniam solutam esse, ex hac confessione surgit tacitū pactum de non petendo, si nō proponatur querela infra xxx. dies. Sicut enim (inquit) est mutuum civile, si interuenit scriptura: ita et distractus mutui civiliter fit confessione per scripturam uel ita. Idem uoluit Rapha. Fulgos. in l. Cum fidem, in fine, infra hoc titu.

- 4 Vbi autem apocham dedit, audiendus esset, si per cōfessionē debitoris factā præsentem se, adiuuaretur. Quippe si Iudici pbaretur, debitore præsentem creditore cōfessū fuisse post tēpus apochæ, q̄ illi nō soluerat pecuniā: condēnandus esset debitor, nō obstantibus apochæ & xxx. dierū præscriptiōe. Hoc ita terminis tradit Imol. i. l. Si acceptolatū. §. i. in pri. ff. De acceptila.
- 5 † restringēs ad hanc speciē Iurecōsulti, uerba dicētis, quòd

quod a pocha creditoris nõ dat liberationem debitori, nisi soluta pecunia. Bart. etiam cons. 160. n. i. intelligebat, solutam pecuniam intelligi, quum post apocham lapsi essent xxx. dies. Sed Adde quod cum apocha probet solutionem, nõ uerò inducat liberationem: rectè Iurecons. scripsit in apocha creditoris idẽ, quod in scripta debitoris confessione traditũ est in. l. Publica. §. fina. ff. De posi. Quo sensu eum. §. fi. l. Si accepto latum, accepit Bal. in .l. Cũ quis, pen. col. uers. Iuxta prædicta, supra De iuris & facti ignoran. Et apud Iureconsultos apocha post xxx. dies non magis creditori nocebat, quàm ante xxx. dies. Siquidem xxx. dierum præscriptio Iustiniani inuentũ esse uidetur.

Sed si creditor nullam probare posset confessionẽ debitoris, & contra iuris & iure præsumptionem non alio probationis genere audiendus uideretur: animaduertentem, † utrũ is creditor persona esset ecclesiastica. Nam tunc etiam Iudex sæcularis, coram quo debitorem laicum conuenisset cap. Si clericus laicum De foro competẽ. admittere deberet eum ad probandã negatiuam, secundũ iuris ordinarij rationes cõmunes. Nec obstaret. d. §. Super cæteris: quoniam & si hoc euidenter Imperator expressisset: eius tamen constitutio ecclesiasticis personis damnosa esse non posset. Nam quemadmodum constare debet, clericis creditoribus